Дело № 1 - 41/2019

УИД №16RS0038-01-2018-003545-80

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 августа 2019 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Рахматуллиной Л.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гурьева А.В.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

потерпевшей К.,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

(1 эпизод)

Дата обезличена примерно в 12 час 00 минут ФИО1, находясь в ...... Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, вступил со С. в предварительный сговор на совершение тайного хищения холодильника марки «Suzuki», принадлежащего К., стоящего в кухне вышеуказанной квартиры.

После этого, в тот же день, Дата обезличена примерно в 12 часов 05 минут, ФИО1 и С., умышленно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой преступной договоренности, совместно и согласованно между собой, находясь в кухне ...... Республики Татарстан, тайно похитили, стоящий там холодильник марки «Suzuki» стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий К. 

При этом, действуя совместно и согласованно между собой, вдвоем, вынесли вышеуказанный холодильник из квартиры на улицу, где, погрузив его в автомашину такси под управлением, не установленного лица, не поставив последнего в известность о своих преступных намерениях, отвезли холодильник марки «Suzuki», принадлежащий К., в комиссионный магазин «Голд», расположенный в ...... Республики Татарстан. Находясь в вышеуказанном комиссионном магазине ФИО1 и С., продали вышеуказанный холодильник, получив в качестве оплаты денежные средства в сумме 2 000 рублей, которыми ФИО1 и С., согласно ранее достигнутой преступной договоренности, распорядились по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 и С., потерпевшей К. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей. 

(2 эпизод)

Дата обезличена примерно в 10 часов 25 минут ФИО1, находясь в ...... Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, вступил со С. в предварительный сговор на совершение тайного хищения ЖК-телевизора марки «Haier», принадлежащего К., стоящего в комнате вышеуказанной квартиры.

После этого, в тот же день, Дата обезличена примерно в 10 часов 30 минут, ФИО1 и С., умышленно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой преступной договоренности, совместно и согласованно между собой, находясь в ...... Республики Татарстан, тайно похитили, стоящий в комнате ЖК-телевизор марки «Haier» стоимостью 15 000 рублей, принадлежащий К. 

При этом, действуя совместно и согласованно между собой, вдвоем, завернув ЖК-телевизор в одеяло, лежащее на диване в комнате, вынесли вышеуказанный ЖК-телевизор из квартиры на улицу, где, погрузив его в автомашину такси марки «Нисан Альмера» государственный регистрационный знак 

<

***> РУС под управлением С3., не поставив последнего в известность о своих преступных намерениях, намеревались отвезти ЖК – телевизор марки «Haier», принадлежащий К., в комиссионный магазин «Голд», расположенный в ...... Республики Татарстан. По дороге в комиссионный магазин, ФИО1 и С., по предложению ФИО1, продали похищенный ЖК-телевизор водителю такси С3., введя его в заблуждение по поводу принадлежности данного телевизора, получив от С3. в качестве оплаты денежные средства в сумме 3 500 рублей, которыми ФИО1 и С., согласно ранее достигнутой преступной договоренности, распорядились по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 и С., потерпевшей К. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей. 

(3 эпизод)

Дата обезличена примерно в 13 часов 00 минут ФИО1, находясь в ...... Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, вступил со С. в предварительный сговор на совершение тайного хищения стиральной машины марки «Haier», принадлежащей К., стоящей в кухне вышеуказанной квартиры.

После этого, в тот же день, Дата обезличена примерно в 13 часов 05 минут, ФИО1 и С., умышленно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой преступной договоренности, совместно и согласованно между собой, находясь в ...... Республики Татарстан, тайно похитили, стоящую в комнате стиральную машину марки «Haier» стоимостью 10 000 рублей, принадлежащую К. 

При этом, действуя совместно и согласованно между собой, вдвоем, вынесли вышеуказанную стиральную машину из квартиры на улицу, где, погрузив ее в автомашину такси марки «Нисан Альмера» государственный регистрационный знак Номер обезличена под управлением С3., не поставив последнего в известность о своих преступных намерениях, отвезли стиральную машину марки «Haier», принадлежащую К., в ...... Республики Татарстан, получив реальную возможность распоряжаться ей по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 и С., потерпевшей К. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину не признал, суду пояснил, что со С. Д1. являются товарищами, вместе ранее учились, знают друг друга с детства, учились в одной школе. С. ему сказал, что поехали в Москву на шабашки, нужно забрать свою технику у жены. В Елабуге у С. жена жила, он согласился. Приехали в Елабугу, на ...... и 11 и Дата обезличена забрали из квартиры телевизор «Хайер» и холодильник «Сузуки, технику сдали вместе, ФИО1 не знал, что техника не принадлежит С., поскольку он сдавал технику на свои документы. Когда приехали в ......, у С. деньги уже были, поскольку С. продал телевизор таксисту, там пытались продать стиральную машину но не смогли, жили в съемной квартире. Затем С. задержали, оказался в розыске, оперативники его забрали, а он потом попал в больницу, так как упал с 3 го этажа, считает, что С. его оговаривает.

Суд, исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные при производстве предварительного и судебного следствиях, считает вину подсудимого ФИО1 в содеянном установленной полностью.

В судебном заседании потерпевшая К. суду показала, что у неё есть недвижимость по адресу: ......, это однокомнатная квартира, которую она хотела сдать, но так как не было желающих на длительный срок, то стала сдавать посуточно, объявление о сдаче жилья было на «Авито» и «ВКонтакте». Дата обезличена примерно в 11 часов ей позвонил мужчина, спросил имеется ли в квартире стиральная машинка, узнал стоимость жилья и сказал, что снимет на сутки. Она в это время была в магазине «Д-мисс» на работе по ......, то попросила этого мужчину приехать на работу. С. приехал на такси, она сфотографировала его паспорт. Зашел он один, с кем был еще, не знает. С. дал ей за ...... купюры по 1 000 рублей, она дала ему сдачу 700 рублей и отдала ему ключи от квартиры. На следующий день, т.е. Дата обезличена примерно в 7 часов 20 минут С. ей прислал смс-сообщение, что решил продлить съем квартиры на сутки. С. приехал в этот день и передал ей 1 300 рублей и сказал, что Дата обезличена примерно в 8 часов освободит квартиру. Дата обезличена примерно в 07 часов 33 минут С. снова отправил смс-сообщение, что он опять остаётся, деньги занесет в 10 - 11 часов, потом позвонил и сообщил, что деньги завезёт до 13 часов, но не завез. Дата обезличена примерно в 09:30 она стала сама звонить на номер С., гудки шли, но на звонки не отвечали. Тогда примерно в 10:00 часов приехала в свою квартиру, в почтовом ящике обнаружила ключи от квартиры и домофона. Данным ключом свободно открыла дверь квартиры и зашла, там никого не было, на кухне не было телевизора «Хайер», холодильника «Сузуки» и стиральной машины «Хайер». Она тут же обратилась в отдел полиции. Стоимость холодильника «Сузуки» 10 тысяч рублей, стиральной машины «Хайер» 15 тысяч рублей, телевизора «Хайер» - 15 тысяч рублей. Похищенное ей все вернули в хорошем состоянии, все работает. Было видно, что квартира сдается, чистящих средств не было, на кухне никакой еды, пустой холодильник, также у неё в этой квартире на журнальном столике лежала информация о сдаче квартиры в аренду, в виде обращения к постояльцам о правилах проживания, чтобы соблюдали порядок и чистоту, указан её номер телефона. 

В судебном заседании свидетель Д. суду показал, что в 2018 году, в конце зимы, точную дату не помнит, ребята сняли у него квартиру, расположенную в ....... Челны, ....... Эти двое ребят показались ему подозрительными внешне, один, который ему звонил о съеме, как позже узнал С., а второго, как позже он узнал, звали ФИО1. Он сфотографировал паспорт С. и скинул в группу в приложении «Ват Сап», которую создали розыскники УМВД РФ по ...... и оказалось, что С. находится в розыске. Из квартиры ничего не пропало, но в туалете появилась стиральная машинка марки «Хайер», о чем сказал оперативникам. После чего он встретился с оперативниками и вместе прошли в эту квартиру, где был задержан С.. ФИО1 не стали задерживать, они вдвоем квартиру сняли, оплатили 1 800 рублей за съем. Позже приехали оперативники из ...... и забрали данную стиральную машину вроде «Хайер», сказав, что она краденная.

В судебном заседании свидетель С3. суду показал, что он работает в службе такси «Супер» водителем, Дата обезличена примерно в 10 часов 30 мин. поступил вызов от диспетчера службы такси о том, что необходимо с адреса ...... забрать клиента. Вышел ФИО1, у которого в руках был телевизор, с ним вышел еще один парень, как позже узнал С.. Они поехали к комиссионному магазину на ......, приехав, оказалось, что у них нет документов, и он купил у них телевизор за 3 500 рублей и договорились, что он их увезет позже в ....... После этого он увез парней обратно на ......, через час созвонились, он подъехал, парни вынесли сумки и стиральную машинку «Хайер» и поехали в ....... Приехали к ломбарду, но у них не приняли, предложили ему, но он отказался. Про имущество говорили, что это их совместное, они купили и им нужно уезжать на вахту, поэтому решили продать.

В судебном заседании свидетель С2. суду показала, что Дата обезличена в дневное время пришли 2 молодых человека, привезли на машине и принесли маленький холодильник без документов. С. сказал, что холодильник не нужен при переезде, документы на него потерялись при переезде. Она приняла и оформила за 3 тысячи рублей, документы оформила на С., деньги получили и ушли. На следующий день пришли из полиции и сказали, что имущество краденное. По внешнему виду не оборванцы, не алкоголики, С. был не в первый раз, он постоянный клиент. Видеосъемку изъяли, комиссионный магазин находится по адресу: РТ, .......

В судебном заседании свидетель С. суду показал, что в прошлом году 10 мая совершил квартирую кражу, с квартиры вынесли технику, за что осужден по статье 158 части 2 УК РФ, данный приговор вступил в законную силу. Это произошло в Елабуге, приехали вместе с ФИО1, остались ночевать на съемной квартире, которую он нашел на «Авито», в районе «Эссена в 12-м микрорайоне на ......, там выпивали, потом вынесли оттуда телевизор, маленький холодильник и стиральную машинку. Выносили в разные дни Дата обезличена вынесли холодильник и сдали за 2 000 рублей в магазин ломбард «Голд», а Дата обезличена телевизор, похищенное увозили на такси, телевизор продали таксисту, а стиральную машину увези в ......, где её и изъяли оперативники. ФИО1 помогал вытаскивать из квартиры все три вещи. Подтверждает правдивость и правильность оглашенных в судебном заседании его показаний, которые сейчас вспомнил.

Согласно оглашенного в судебном заседании допроса свидетеля С. от Дата обезличена, следует, что в сентябре 2018 года он был осужден Елабужским городским судом по ст. 158 ч. 2 п. «а, в» УК РФ по факту краж имущества К. из ....... 54 по ......, РТ в период с 11 по Дата обезличена, к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, которые он совершил вместе со своим приятелем и другом детства ФИО1 Приехали в Елабугу утром Дата обезличена, после этого, он с ФИО1 пошли к дому, где проживает его жена С4., так как было рано и им негде было остановиться. Его супруга проживает в ......, РТ, он сказал об этом ФИО1, после чего они вдвоем доехали до магазина Номер обезличена по ...... и пошли к дому жены, позвонили в домофон, но на звонок им никто не ответил, после чего вышли и снова пошли к магазину Номер обезличена (ТЦ Алабуга). Он и ФИО1 решили снять квартиру посуточно, так как идти им было некуда. На доске объявлений «Авито» он нашел объявление о сдаче однокомнатной квартиры по адресу: РТ, ...... - 13, о чем сказал ФИО1. Он звонил Н. (в дальнейшем он узнал, что фамилия К.) со своего телефона, абонентский Номер обезличена. На автомашине такси, которые стояли у ТЦ Алабуга, он вместе с ФИО1 поехал к месту встречи с К.. ФИО1 остался ждать его около ......, РТ, а он зашел внутрь, в магазин одежды, где его встретила К.. К. сфотографировала его паспорт, а он передал К. деньги в сумме 1300 рублей двумя купюрами по 1000 рублей, Н. дала ему сдачу 700 рублей и ключи от квартиры, после чего он вышел из магазина, сказал ФИО1, что квартира есть (он имел ввиду, что квартиру снял) и они ушли. Придя в квартиру, они с ФИО1 стали распивать спиртное, которое купили по дороге, выпив спиртное, легли спать. Дата обезличена, проснувшись, они решили остаться в ...... еще на сутки, поэтому решили позвонить хозяйке квартиры и продлить аренду еще на день. Он написал К. об этом смс-сообщением со своего телефона, К. ответила ему согласием, после чего он сообщил об этом ФИО1 и сказал, что надо сходить на «Молодежку», чтобы оплатить арендную плату еще за сутки. ФИО1 отказался идти, сказав, что хочет спать, и остался в квартире, а он пошел к К. один. Придя к К., он заплатил ей еще 1300 рублей, после чего пошел в квартиру. Примерно в 09.30 часов он предложил ФИО1 сходить к его жене домой, тот согласился. Примерно в 09.50 часов они подошли к дому жены, где он позвонил в домофон и предложил жене поговорить, та согласилась и открыла дверь подъезда. Они поднялись на 8 этаж, где расположена квартира О., ФИО1 пошел на лестничный пролет, ведущий на 9-й этаж, а он постучал в дверь. Дверь открыла О., по ее лицу было понятно, что у супруги нет настроения, и та грубо ему сказала: «Что надо?». Зная ФИО2 характер, он решил с О. не говорить и просто сказал: «Ничего», после этого О. закрыла дверь и ушла. Они спустились на лифте вниз и пошли в магазин, чтобы купить спиртное. Придя в квартиру, он и ФИО1 стали распивать спиртное, когда спиртное кончилось, денег тоже не было, они решили похитить из квартиры Н. холодильник, чтобы продать в ломбрад, а деньги потратить на покупку спиртного. Кто из них предложил похитить из квартиры К., а потом продать холодильник, он не помнит. Время было примерно 12 часов дня, точнее время сказать не может, он вызвал автомашину такси, после чего они вдвоем взяли с кухни холодильник марки «Сузуки», вынесли его из подъезда и на автомашине такси, примерно в 12.05, поехали в комиссионный магазин на ......, РТ. Приехав в комиссионный магазин, он на свой паспорт сдал данный холодильник за 2 000 рублей. Сдавал холодильник на свой паспорт, так как у ФИО1 паспорта с собой не было. Вырученные от продажи похищенного холодильника деньги, они поделили с ФИО1 пополам. После этого обратно вернулись в квартиру, деньги потратили на покупку спиртного и продукты питания. Дата обезличена, он и ФИО1 проснулись, хотелось выпить спиртного, так как не важно себя чувствовали, денег не было. Поэтому примерно в 10.25 он вместе с ФИО1 решили похитить из квартиры К. телевизор марки «Хаiеr», который стоял в зале на столе. Данный телевизор они хотели продать в комиссионный магазин, а вырученные от продажи деньги поделить пополам и купить спиртного. Кто предложил совершить кражу он не помнит, пришло как то одновременно двоим, тем более, что по поводу холодильника, который они похитили днем ранее, никто не спохватился. Примерно в 10 часов 30 минут они вызвали автомашину такси, приехала иномарка белого цвета, как теперь знает, под управлением водителя С3.. Они с ФИО1 завернули телевизор в одеяло, которое взяли с дивана, стоящего в квартире и вышли на улицу. Сев в машину ФИО1 сказал С3., что они съезжают с квартиры и хотят продать телевизор в ломбард. После этого ФИО1 показал телевизор С3. и предложил купить. С3. согласился и купил у них данный телевизор за 3 500 рублей, после чего они (ФИО1 и С.) сказали, что им нужна будет позже машина, чтобы уехать в ....... Челны, после чего он и С3. обменялись номерами телефона. Отвезти их в ....... Челны они попросили С3., так как утром, в ходе разговора с ФИО1, они решили уехать с квартиры по-тихому, до истечении срока аренды, так как К. могла к концу дня приехать за ключами и увидеть, что ее имущества, а именно телевизора нет. ФИО1 деньги от продажи похищенного телевизора забрал себе, одеяло, в которое был завернут телевизор унесли в квартиру. После это они зашли в квартиру, где выпили немного спиртного. Дата обезличена он вместе с ФИО1 находились в арендованной ими квартире К., примерно в 13 часов ему на сотовый телефон позвонил таксист С3., и спросил, поедут ли они в ......, он сказал, что поедут, так как ранее они уже договорились с ФИО1 о том, что им надо уезжать из города, пока К. не приехала их проверить. ФИО1 в момент разговора с С3. был рядом. После звонка С3. он с ФИО1 решили похитить стиральную машинку «Хаер», чтобы увезти стиральную машинку в ......, чтобы продать. Минут через пять после звонка С3., они вдвоем с ФИО1 вынесли стиральную машинку из квартиры на улицу и погрузили ее в машину С3.. Ключи от квартиры он положил в почтовый ящик. Сев в машину они попросили отвезти их в ....... Данную машинку они решили продать в ломбрад в ....... Челны, а деньги поделить пополам. Они вдвоем решили продать машинку на следующий день, так как были пьяны. Через Интернет они нашли квартиру посуточно, адреса точного не помнит, куда заселились, стиральную машинку привезли в данную квартиру, после чего легли спать, а Дата обезличена из данной квартиры его забрали сотрудники полиции. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 210 - 211).

Согласно оглашенного в судебном заседании допроса свидетеля С4. от Дата обезличена, со слов Д. и А. она знает, что они дружат со школы, вместе учились, отношения между ними хорошие, дружеские. Дата обезличена она собиралась на работу, на работу она ходит к 10 часам, примерно в 09.50 часов, позвонил домофон, Д. ей сказал, что хочет поговорить, она открыла дверь подъезда. Сама в это время подошла к входной двери, чтобы посмотреть в глазок. Примерно минуты через 2, дверь лифта открылась, из лифта вышли ФИО1, который, выйдя из лифта, сразу прошел на лестничный пролет, который расположен в двух метрах от ее квартиры, и Д., который подошел к двери в квартиру. Она открыла дверь и сразу же грубо и громко сказала Д.: «Что надо?», она предполагает, что ФИО1 это слышал, так как она была зла и эмоционально громко произнесла данную фразу. Д., зная ее взрывной характер и, поняв, что она злая, просто сказал: «Ничего», поэтому она закрыла дверь и пошла собираться на работу. Дата обезличена примерно в 16.00 часов к ней на работу пришел Д. и стал спрашивать у нее деньги, чтобы уехать домой в Камские Поляны. Она спросила Д., откуда он, на что Д. ей рассказал о том, что у него был суд и ему «дали» домашний арест. Она спросила Д., что тот опять натворил и Д. ей сказал о том, что Дата обезличена Д. вместе с ФИО1 приехали в ...... из ......, где были на «шабашках», сказал, что приехал, чтобы помириться с ней. Сказал, что Дата обезличена вместе с ФИО1 пришли к ней домой, но дома никого не оказалось, так как им негде было остаться, они по объявлению сняли квартиру посуточно по адресу: РТ, ......, номера квартиры не называл. Сказал, что из данной квартиры они вместе с ФИО1 украли холодильник, который сдали в ломбард, а на что потратили вырученные от продажи похищенного имущества деньги, Д. ей не говорил, она и не спрашивала (том Номер обезличена, л.д.154 - 155).

Наряду с этим виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и другими доказательствами.

(1 эпизод)

Протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему с участием подозреваемого С., в ходе которого подозреваемый С., в присутствии понятых и адвоката Н., подтвердил свои показания и показал на месте, что Дата обезличена примерно в 12 часов он вместе с ФИО1 решили совершить кражу холодильника, стоящего в ....... 54 по ......, РТ, чтобы в последующем его продать, а вырученные от продажи деньги потратить на покупку спиртного и продуктов питания. После чего, примерно в 12 часов 05 минут они вдвоем вынесли из кухни вышеуказанной квартиры холодильник «Сузуки», принадлежащий К. и на автомашине такси увезли его в комиссионный магазин, расположенный по ......, РТ, выручив от его продажи деньги в сумме 2000 рублей. Вырученные от продажи похищенного холодильника они вдвоем потратили на покупку спиртного и продукты питания (том Номер обезличена, л.д. 65 - 69).

Протоколом очной ставки между подозреваемым С. и подозреваемым ФИО1, в ходе которой подозреваемый С. подтвердил свои показания в том, что Дата обезличена примерно в 12 часов он вместе с ФИО1 договорились похитить из .......54 по ......, РТ, холодильник марки «Suzuki», принадлежащий К. Примерно в 12.05 часов они вынесли данный холодильник из квартиры и погрузили его в автомашину такси. После чего отвезли его в комиссионный магазин «Голд», расположенный по ......, РТ, где продали холодильник за 2000 рублей. Деньги потратили на покупку спиртного и продуктов питания. ФИО1 знал, что холодильник они похищают. Подозреваемый ФИО1 показания подозреваемого С. подтвердил частично, предполагал, что холодильник принадлежит жене С. (том Номер обезличена, л.д. 91 - 94).

Согласно оглашенного в судебном заседании допроса свидетеля Р. от Дата обезличена, Дата обезличена им по отдельному поручению старшего следователя СО ОМВД России по ...... майора юстиции Ш. была произведена выемка в комиссионном магазине «Голд», расположенного по адресу: РТ, ......, холодильника «Suzuki», сданного на имя С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также соответствующих документов. Им были изъяты холодильник марки «Suzuki», копия расходно-кассового ордера Номер обезличена от Дата обезличена на имя С., а также сделана фотография с экрана монитора компьютера (скриншота) в комиссионном магазине «Голд» по адресу: РТ, ......, залогового билета АА Номер обезличена от Дата обезличена на имя С. Изъять оригинал залогового билета или копию залогового билета не представилось возможным в связи с тем, что со слов продавца комиссионного магазина С2., залоговые билеты в магазине имеются только в компьютерном варианте, так как это комиссионный магазин, а не ломбард. В компьютерном варианте заполняют залоговые билеты лишь для отчета перед своим руководителем, в случае, если человек захочет вернуть проданную вещь. В связи с тем, что в этот день принтер в комиссионном магазине отсутствовал (находился на ремонте) распечатать данный залоговый билет не представилось возможным, поэтому он сделал снимок с монитора компьютера (скриншот) залогового билета при помощи имеющегося при себе фотоаппарата. Данный снимок им был предоставлен следователю. Согласно данного залогового билета Дата обезличена С. продал холодильник «Suzuki» за 2000 рублей. После чего им была допрошена в качестве свидетеля продавец магазина С2., которая пояснила, что Дата обезличена в комиссионный магазин «Голд» обратились двое мужчин, одного из которых С2. знала ранее, так как тот ранее обращался к ним в магазин, это С. и мужчина, которого ранее С2. не видела. С. и неизвестный ей мужчина принесли холодильник Suzuki, который оценили в 2 000 рублей. При этом мужчина, который был со С., ей сказал, что данный холодильник принадлежит им, то есть С. и, но документы на холодильник утеряли. Сказал, что данный холодильник приобретали в тот момент, когда работали в ......, а сейчас работа закончилась и в связи с ненадобностью данный холодильник продают. С2. дала им 2 000 рублей купюрами по 1 000 рублей, одну купюру С. взял себе, а вторую передал второму мужчине, который с ней общался (том Номер обезличена, л.д. 141).

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем С4., в ходе которой С4. подтвердила свои показания в том, что Дата обезличена примерно в 09.50 часов она находилась дома по адресу: РТ, ...... «а»-29. В это время позвонили в домофон, это был ее муж С., который сказал, что ему надо с ней поговорить. Она открыла замок домофона, а сама подошла к входной двери, где в глазок она увидела, что Д. пришел вместе со своим приятелем ФИО1 ФИО1 прошел на лестничную площадку за лифт, а Д. подошел к двери. Так как он был с ФИО1, то она сказала мужу, что им говорить не о чем, после чего закрыла дверь. Подозреваемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля С4. в том, что он действительно ходил в какой-то дом вместе со С., так как тот хотел забрать свои вещи, он зашел за площадку за лифт и слышал, что С. разговаривал с женщиной, но о чем и с какой именно женщиной, тот говорил, он не понял (том Номер обезличена, л.д. 158 - 159). 

Протоколом выемки, согласно которому у свидетеля С2. в помещении комиссионного магазина «Голд», расположенного по адресу: РТ, ......, изьяты холодильник «Suzuki» SUSD -100 CHS, расходно-кассовый ордер от Дата обезличена, скриншот залогового билета (том Номер обезличена, л.д. 40 - 41).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен холодильник «Suzuki» SUSD -100 CHS, изьятый из комиссионного магазина «Голд» и принадлежащий К., который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том Номер обезличена, л.д. 116 - 118).

Протоколом выемки, согласно которому у потерпевшей К. изъяты инструкция по эксплуатации и гарантийный талон на холодильник «Suzuki» SUSD -100 CHS, скриншоты паспорта С., скриншоты переписки С. и потерпевшей К. (том Номер обезличена, л.д. 120 - 121).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена ......, РТ., были обнаружены и изъяты:

- с поверхности файла следы рук на светлые дактилопленки размерами 38*51 мм, 43*44 мм, 35*50 мм;

- следы рук на две светлые дактилопленки размерами 45*60 мм, 66*75 мм.;

- с поверхности микроволновой печи следы рук на две дактилопленки размерами 41*72 мм, 85*95 мм;

- изъят ключ от квартиры (том Номер обезличена, л.д. 8 - 15).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены металлический ключ и документы, изъятые из комиссионного магазина «Голд», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том Номер обезличена, л.д. 122 - 131).

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от Дата обезличена, согласно которому у подозреваемого С. были изъяты следы рук на дактилоскопическую карту (том Номер обезличена, л.д. 96).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому след участка ладони наибольшими размерами 23*24 мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 85*95 мм, изъятые в ходе осмотра места происшествия Дата обезличена по уголовному делу Номер обезличена, пригодны для идентификации личности (том Номер обезличена, л.д.26 - 28).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому след участка ладони наибольшими размерами 23*24 мм, представленный на изображении Номер обезличена в заключении Номер обезличена от Дата обезличена оставлен участком ладони правой руки С., Дата обезличена года рождения (том Номер обезличена, л.д. 110 - 112).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому след пальца руки наибольшими размерами 13*19 мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 16*112 мм и след пальца руки наибольшими размерами 14*20 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 43*56 мм, изьятые по уголовному делу Номер обезличена пригодны для идентификации личности (том Номер обезличена, л.д. 101 - 102).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому след пальца руки размерами 13*19 мм, откопированный на светлую дактилопленку размерами 64*112 мм, на изображении Номер обезличена в заключении эксперта Номер обезличена от Дата обезличена оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 Дата обезличена года рождения. След пальца руки размерами 14*20 мм, откопированный на липкую ленту размерами 43*56 мм на изображении Номер обезличена в заключении эксперта Номер обезличена от Дата обезличена оставлен не ФИО1 Дата обезличена года рождения, а кем –то другим (том Номер обезличена л.д. 220 - 222).

Справкой, выданной экспертом С, и приобщенной в судебном заседании, согласно которой стоимость холодильника «Suzuki» составляет 10 000 рублей.

Заключением судебно-психиатрических экспертов Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо психическим расстройством не страдает и при совершении инкриминируемого ему правонарушения не страдал. В период инкриминируемого ему правонарушения ФИО1 также не обнаруживал и признаков временного психического расстройства или иного болезненного состояния психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент проведения экспертного исследования ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать имеющие значения для дела обстоятельства и давать о них правильные показания В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том Номер обезличена л.д. 205 - 207).

Приговором Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, С., Дата обезличена года рождения, признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года (том Номер обезличена л.д. 212 - 214).

(2 эпизод)

Протоколом проверки показаний на месте и фототаблица к нему с участием подозреваемого С1., в ходе которого подозреваемый С., в присутствии понятых и адвоката Н., подтвердил свои показания и показал на месте, что Дата обезличена примерно в 10 часов 25 минут он вместе с ФИО1 решили совершить кражу ЖК-телевизора «Haier», стоящего в комнате в ....... 54 по ......, РТ, чтобы в последующем его продать, а вырученные от продажи деньги потратить на покупку спиртного и продуктов питания. После чего, примерно в 10 часов 30 минут они вдвоем завернули телевизор в одеяло, которое взяли с кровати в комнате, вынесли его из вышеуказанной квартиры и погрузили его в автомашину такси под управлением С3. попросили отвезти их в комиссионный магазин, расположенный по ......, РТ. По дороге в комиссионный магазин ФИО1 предложил С3. купить у них телевизор, сказав, что данный телевизор ФИО1 вместе с ним покупали в то время, когда работали в ....... С3. купил у них данный телевизор за 3 500 рублей. Вырученные от продажи похищенного холодильника они вдвоем потратили на покупку спиртного и продукты питания (том Номер обезличена, л.д. 65 - 69).

Протоколом очной ставки между подозреваемым С. и подозреваемым ФИО1, в ходе которой подозреваемый С. подтвердил свои показания в том, что Дата обезличена примерно в 10.25 часов он вместе с ФИО1 договорились похитить из .......54 по ......, РТ, ЖК-телевизор марки «Haier», принадлежащий К. Примерно в 10.30 часов они завернули телевизор в одеяло, которое лежало на кровати, вынесли его из квартиры на улицу, где, погрузив в автомашину такси под управлением С3., попросили отвезти в комиссионный магазин «Голд», расположенный по ......, РТ. По дороге в ломбард, ФИО1 предложил С3. купить у них данный телевизор за 3500 рублей, сказав, что данный телевизор он и С. покупали вместе за время работы в ....... С3. осмотрев телевизор, согласился и передал ФИО1 деньги в сумме 3500 рублей. Деньги потратили на покупку спиртного и продуктов питания. Подозреваемый ФИО1 показания подозреваемого С. подтвердил частично (том Номер обезличена, л.д. 91 - 94).

Протокол очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем С4., в ходе которой С4. подтвердила свои показания в том, что Дата обезличена примерно в 09.50 часов она находилась дома по адресу: РТ, ...... «а»-29. В это время позвонили в домофон, это был ее муж С., который сказал, что ему надо с ней поговорить. Она открыла замок домофона, а сама подошла к входной двери, где в глазок она увидела, что Д. пришел вместе со своим приятелем ФИО1 ФИО1 прошел на лестничную площадку за лифт, а Д. подошел к двери. Так как он был с ФИО1, то она сказала мужу, что им говорить не о чем, после чего закрыла дверь. Подозреваемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля С4. в том, что он действительно ходил в какой-то дом вместе со С., так как тот хотел забрать свои вещи, он зашел за площадку за лифт и слышал, что С. разговаривал с женщиной, но о чем и с какой именно женщиной, тот говорил, он не понял (том Номер обезличена, л.д. 158 - 159). 

Протоколом очной ставки между подозреваемым С. и свидетелем С3., в ходе которой С. подтвердил свои показания в том, что Дата обезличена примерно в 10.30 часов он вместе с ФИО1 похитили из ....... 54 по ......, РТ, телевизор марки «Haier», принадлежащий К., который они завернули в одеяло, которое взяли с кровати здесь же в квартире, после чего вынесли телевизор из квартиры на улицу и погрузили его в автомашину такси под управлением С3. С3. они попросили отвезти их в комиссионный магазин «Голд», расположенный в ......, РТ. По дороге в комиссионный магазин ФИО1 сказал, что данный телевизор они приобрели за время работы в ......, что теперь в связи с ненадобностью они продают его, после чего предложил С3. купить телевизор. Осмотрев телевизор, С3. согласился, передав ФИО1 деньги в сумме 3500 рублей. Данные деньги он и ФИО1 потратили на покупку спиртного и продуктов питания. Свидетель С3. полностью подтвердил показания подозреваемого С. (том Номер обезличена, л.д. 70 - 71). 

Протокол очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем С3., в ходе которой С3. подтвердил свои показания о том, что Дата обезличена примерно в 10.30 часов он приехал по вызову диспетчера к ......, РТ. Из подьезда вышли С. и ФИО1, в руках которых был телевизор марки «Haier», завернутый в одеяло. ФИО1 и С. попросили его отвезти в комиссионный магазин «Голд», расположенный в ......, РТ. По дороге в комиссионный магазин ФИО1 сказал, что данный телевизор они приобрели за время работы в ......, что теперь в связи с ненадобностью они продают его, после чего предложил С3. купить телевизор. Осмотрев телевизор, С3. согласился, передав ФИО1 деньги в сумме 3500 рублей. После чего он уехал. Подозреваемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля С3. (том Номер обезличена, л.д. 149 - 151).

Протоколом выемки, согласно которому у свидетеля С3. изъят ЖК-телевизор «Haier», принадлежащий К. (том Номер обезличена, л.д. 73 -75).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен ЖК-телевизор «Haier» и пульт дистанционного управления к нему, изьятые у свидетеля С3. и принадлежащие К., которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том Номер обезличена, л.д. 116 - 118).

Протоколом выемки, согласно которому Дата обезличена у потерпевшей К. изъяты скриншот паспорта С., скриншот переписки С. и потерпевшей К. (том Номер обезличена, л.д. 120 - 121).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена ......, РТ. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изьяты:

- с поверхности файла следы рук на светлые дактилопленки размерами 38*51 мм, 43*44 мм, 35*50 мм;

- следы рук на две светлые дактилопленки размерами 45*60 мм, 66*75 мм.;

- с поверхности микроволновой печи следы рук на две дактилопленки размерами 41*72 мм, 85*95 мм;

- изъят металлический ключ (том Номер обезличена, л.д. 8 - 15).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены металлический ключ и документы, изъятые из комиссионного магазина «Голд», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том Номер обезличена, л.д. 122 - 131).

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от Дата обезличена, согласно которому у подозреваемого С. были изьяты следы рук на дактилоскопическую карту (том Номер обезличена, л.д. 96).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому след участка ладони наибольшими размерами 23*24 мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 85*95 мм, изьятые в ходе осмотра места происшествия Дата обезличена по уголовному делу Номер обезличена, пригодны для идентификации личности (том Номер обезличена, л.д. 26 - 28).

Заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому след участка ладони наибольшими размерами 23*24 мм, представленный на изображении Номер обезличена в заключении Номер обезличена от Дата обезличена оставлен участком ладони правой руки С., Дата обезличена года рождения (том Номер обезличена, л.д. 110 - 112).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому след пальца руки наибольшими размерами 13*19 мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 16*112 мм и след пальца руки наибольшими размерами 14*20 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 43*56 мм, изьятые по уголовному делу Номер обезличена пригодны для идентификации личности (том Номер обезличена, л.д. 101 - 102).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому след пальца руки размерами 13*19 мм, откопированный на светлую дактилопленку размерами 64*112 мм, на изображении Номер обезличена в заключении эксперта Номер обезличена от Дата обезличена оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 Дата обезличена года рождения. След пальца руки размерами 14*20 мм, откопированный на липкую ленту размерами 43*56 мм на изображении Номер обезличена в заключении эксперта Номер обезличена от Дата обезличена оставлен не ФИО1 Дата обезличена года рождения, а кем –то другим (том Номер обезличена л.д. 220 - 222).

Справкой, выданная экспертом С и приобщенной в судебном заседании, согласно которой стоимость ЖК телевизора «Хаер» составляет 15 000 рублей.

Заключением судебно-психиатрических экспертов Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо психическим расстройством не страдает и при совершении инкриминируемого ему правонарушения не страдал. В период инкриминируемого ему правонарушения ФИО1 также не обнаруживал и признаков временного психического расстройства или иного болезненного состояния психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент проведения экспертного исследования ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать имеющие значения для дела обстоятельства и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том Номер обезличена л.д. 205 - 207).

Приговором Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, согласно которому С., Дата обезличена года рождения, признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года (том Номер обезличена л.д. 212 - 214).

(3 эпизод)

Протоколом проверки показаний на месте и фототаблица к нему с участием подозреваемого С., в ходе которого подозреваемый С., в присутствии понятых и адвоката Н., подтвердил свои показания и показал на месте, что Дата обезличена примерно в 13 часов 00 минут он вместе с ФИО1 решили совершить кражу стиральной машинки «Haier», стоящей в кухне в ....... 54 по ......, РТ, чтобы в последующем её продать, а вырученные от продажи деньги поделить пополам и потратить на покупку спиртного. После чего, примерно в 13 часов 05 минут они вдвоем вынесли стиральную машинку из вышеуказанной квартиры и погрузили её в автомашину такси под управлением С3. и попросили отвезти его в ....... Челны. По приезду в ....... Челны он вместе с ФИО1 арендовали квартиру, в которую отвезли вышеуказанную стиральную машину, которую решили сдать в ломбард на следующий день том Номер обезличена, л.д. 65 - 69).

Протоколом очной ставки между подозреваемым С. и подозреваемым ФИО1, в ходе которой подозреваемый С. подтвердил свои показания в том, что Дата обезличена примерно в 13.00 часов он вместе с ФИО1 договорились похитить из .......54 по ......, РТ, стиральную марки «Haier», принадлежащую К. Примерно в 13.05 часов они вдвоем вынесли стиральную машину из подъезда на улицу, где погрузили ее в машину такси под управлением С3., после чего поехали в ....... челны, где хотели продать похищенную стиральную машину. По приезду в ....... Челны, они остановились у одного из ломбарда, но так как ломбард был закрыт, то они с ФИО1 арендовали квартиру в ....... Челны, адреса не помнит, куда отвезли стиральную машину, где и были задержаны сотрудниками полиции. Подозреваемый ФИО1 показания подозреваемого С. подтвердил частично (том Номер обезличена, л.д. 91 - 94).

Протокол очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем С4., в ходе которой С4. подтвердила свои показания в том, что Дата обезличена примерно в 09.50 часов она находилась дома по адресу: РТ, ...... «а»-29. В это время позвонили в домофон, это был ее муж С., который сказал, что ему надо с ней поговорить. Она открыла замок домофона, а сама подошла к входной двери, где в глазок она увидела, что Д. пришел вместе со своим приятелем ФИО1 ФИО1 прошел на лестничную площадку за лифт, а Д. подошел к двери. Так как он был с ФИО1, то она сказала мужу, что им говорить не о чем, после чего закрыла дверь. Подозреваемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля С4. в том, что он действительно ходил в какой-то дом вместе со С., так как тот хотел забрать свои вещи, он зашел за площадку за лифт и слышал, что С. разговаривал с женщиной, но о чем и с какой именно женщиной, тот говорил, он не понял (том Номер обезличена, л.д. 158 - 159). 

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, согласно которому осмотрена ....... 90/27 по ....... Челны, в ходе которого была изьята стиральная машина марки «Haier», принадлежащая потерпевшей К. (том Номер обезличена, л.д. 8 - 15).

Протоколом очной ставки между подозреваемым С. и свидетелем С3., в ходе которой С. подтвердил свои показания в том, что Дата обезличена примерно в 13.00 часов он вместе с ФИО1 похитили из ....... 54 по ......, РТ, стиральную машину марки «Haier», принадлежащую К. После чего вынесли стиральную машину из квартиры на улицу и погрузили ее в автомашину такси под управлением С3. С3. они попросили отвезти их в ....... челны, РТ. Находясь в ....... Челны, они заехали в один из ломбардов, где они хотели продать данную стиральную машину. Так как ломбард был закрыт, то С3. высадил их из машины и уехал, а он и ФИО1 арендовали квартиру, куда и отвезли стиральную машину. Свидетель С3. полностью подтвердил показания подозреваемого С. (том Номер обезличена, л.д. 70 - 71). 

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем С3., в ходе которой С3. подтвердил свои показания в том, что Дата обезличена примерно в 13.00 часов он приехал по просьбе С. и ФИО1 к ......, РТ, так как ранее они уже договаривались, что он увезет последних в ....... Челны. Из подьезда вышли С. и ФИО1, в руках которых была стиральная автомашина марки «Haier». ФИО1 и С. погрузили данную стиральную автомашину в салон его автомашины и отвез их в ....... Челны. Находясь в ....... Челны, они заехали в один из ломбардов, где ФИО1 и С. хотели продать данную стиральную машину. Так как ломбард был закрыт, то он высадил их из машины и уехал. Подозреваемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля С3. (том Номер обезличена, л.д. 149 - 151).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена стиральная машина «Haier», похищенная и принадлежащая К., которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том Номер обезличена, л.д. 116 - 118).

Протоколом выемки, согласно которому Дата обезличена у потерпевшей К. изъяты скриншот паспорта С., скриншот переписки С. и потерпевшей К. (том Номер обезличена, л.д. 120 - 121).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена ......, РТ, в ходе которого были обнаружены и изьяты:

- с поверхности файла следы рук на светлые дактилопленки размерами 38*51 мм, 43*44 мм, 35*50 мм;

- следы рук на две светлые дактилопленки размерами 45*60 мм, 66*75 мм.;

- с поверхности микроволновой печи следы рук на две дактилопленки размерами 41*72 мм, 85*95 мм;

- изьят металлический ключ (том Номер обезличена, л.д. 8 - 15).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены металлический ключ и документы, изъятые из комиссионного магазина «Голд», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том Номер обезличена, л.д. 122 - 123).

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от Дата обезличена, согласно которому у подозреваемого С. были изъяты следы рук на дактилоскопическую карту (том Номер обезличена, л.д. 96).

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от Дата обезличена, согласно которому у подозреваемого ФИО1 были изьяты следы рук на дактилоскопическую карту (том Номер обезличена л.д. 216).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому след участка ладони наибольшими размерами 23*24 мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 85*95 мм, изъятые в ходе осмотра места происшествия Дата обезличена по уголовному делу Номер обезличена, пригодны для идентификации личности (том Номер обезличена, л.д. 26 - 28).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому след участка ладони наибольшими размерами 23*24 мм, представленный на изображении Номер обезличена в заключении Номер обезличена от Дата обезличена оставлен участком ладони правой руки С., Дата обезличена года рождения (том Номер обезличена, л.д. 110 - 112).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому след пальца руки наибольшими размерами 13*19 мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 16*112 мм и след пальца руки наибольшими размерами 14*20 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 43*56 мм, изьятые по уголовному делу Номер обезличена пригодны для идентификации личности (том Номер обезличена, л.д. 101 - 102).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому след пальца руки размерами 13*19 мм, откопированный на светлую дактилопленку размерами 64*112 мм, на изображении Номер обезличена в заключении эксперта Номер обезличена от Дата обезличена оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 Дата обезличена года рождения. След пальца руки размерами 14*20 мм, откопированный на липкую ленту размерами 43*56 мм на изображении Номер обезличена в заключении эксперта Номер обезличена от Дата обезличена оставлен не ФИО1 Дата обезличена года рождения, а кем –то другим (том Номер обезличена л.д. 220 - 222).

Справкой, выданной экспертом С и приобщенной в судебном заседании, согласно которой стоимость стиральной машины «Haier» составляет 10 000 рублей.

Заключением судебно-психиатрических экспертов Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо психическим расстройством не страдает и при совершении инкриминируемого ему правонарушения не страдал. В период инкриминируемого ему правонарушения ФИО1 также не обнаруживал и признаков временного психического расстройства или иного болезненного состояния психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент проведения экспертного исследования ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать имеющие значения для дела обстоятельства и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том Номер обезличена л.д. 205 - 207).

Приговором Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, согласно которому С., Дата обезличена года рождения, признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года (том Номер обезличена л.д. 212 - 214).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд находит достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой.

Заключения экспертов по уголовному делу проведены уполномоченными на то должностными лицами, в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, с использованием необходимого оборудования.

Показания потерпевшей К. и свидетелей суд признаёт логичными, последовательными, непротиворечивыми, подтверждающимися другими исследованными судом доказательствами по уголовному делу.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей, в том числе свидетеля С. об обстоятельствах совершённых ФИО1 преступлений у суда не имеется, так как каких-либо причин для оговора подсудимого со стороны указанного свидетеля судом не установлено, а значит доводы подсудимого ФИО1 о том, что он не знал, что техника не принадлежит С., и С. его оговаривает, следует признать необоснованными.

С учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- 1 эпизод по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- 2 эпизод по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- 3 эпизод по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признаёт по трем эпизодам: возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, фактическое частичное признание им вины и раскаяние в содеянном, а также его возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, суд считает, что достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением в соответствии со статьей 73 УК РФ условного осуждения.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ (1 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ (2 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ (3 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в данный орган на регистрацию, пройти обследование в наркологическом кабинете в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных, а при необходимости и при отсутствии противопоказаний пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- холодильник марки «Suzuki»; стиральную машину марки «Haier»; ЖК - телевизор марки «Haier; инструкцию по эксплуатации; гарантийный талон; талон на гарантийное обслуживание на холодильник «Suzuki»; руководство по эксплуатации на автоматическую стиральную машину «Haier», возвращенные потерпевшей К. - оставить у К.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: